non sumit an anno edicti a Dario dati, et ædificationis inceptæ; qui fuit annus Darii secundus, quo interrupta prioribus regnis ædificatio templi instaurata est, I Esdr. IV, 24; sed ab ipsa ædificatione peracta et absoluta, μετὰ τὸ οἰκοδομηθῆναι (nam male in mss. nonnullis est, οἰκοδομησαί). Quod anno Darii sexto perfectum est, I Esdr. VI, 15. Hunc autem annum assignat, Olympiadis sexagesimæ sextæ primum; et tam in hac hebdomadum initii assignatione, quam in annorum computatione sequitur Eusebii computandi rationem in *Chronico*, secundum Hieronymi interpretationem; nam in Græcis Eusebii, typographi credo incuria, annus sextus Darii est Olympiadis 65 quartus. Qui tamen Eusebius, lib. viii *Demonst.*, cap. 2, pag. 396, secundum Darii annum cum olympiade 66, componens, ab eo 70 hebdomadas inchoat. Quarto, hebdomadas 69 terminat in regno Herodis, ut Jacobi et Danielis prophetias in unum scopum componat. Sequitur Eusebium in *Chronico*, tam loco citato, quam ad olympiad. 186, pag. 197, et lib. viii *Demonst.*, pag. 396. Rectene an secus habeat hæc Cyrilliana hebdomadum explicatio et annorum computatio, non est hujus loci disputare. Ipse inferius alias earumdem interpretandarum rationes afferri fatetur. Plures ab Hieronymo commemorantur; et ab iis temporibus aliæ etiam multo plures tam ab veteribus quam a recentioribus adjectæ.

(3) Τῶν βασιλείων. Ita editiones Cyrilli, an. 1640, et Oxon. cum ed. LXX Aldina. At ed. Prev. 1608, et cod. Oltob. cum LXX Rom. Compl., etc., βασιλέων, *regum*.

(4) Σὺ δὲ μοι, etc. Codd. Coisl. et Reg., σημείω-

να: Ἱερουσαλήμ, τετρακοσίων ὀγδοήκοντα τριῶν (1) ἔτων διελθόντων, καὶ τῶν ἀρχόντων ἐκλιπόντων, τότε ἔρχεται τις ἀλλόφυλος βασιλεὺς, ἐφ' οὗ γεννᾶται ὁ Χριστός. Δαρειὸς τοίνυν ὁ Μῆδος ὠκοδόμησεν, ἕκτω μὲν ἔτει τῆς ἑαυτοῦ βασιλείας, πρώτῃ δὲ ἔτει τῆς καθ' Ἑλληνικὰς ἐξηκοστῆς καὶ ἕκτης ὀλυμπιάδος. Ὀλυμπιάς δὲ παρ' Ἑλλήσι καλεῖται ὁ μετὰ τέσσαρα ἔτη συντελούμενος ἀγὼν, διὰ τῆν, κατὰ τετραετία τῶν τοῦ ἡλίου δρόμων, ἐκ τῶν κατ' ἔτος τριῶν ὥρων (2) συντελουμένην ἡμέραν. Πρώτης δὲ βασιλείας ἐν τῇ ἑκατοστῇ ὀγδοήκοντῃ ἕκτῃ ὀλυμπιάδι, τετάρτῃ ἔτει ταύτης. Ἀπὸ τοίνυν τῆς ἐξηκοστῆς (3) ἕκτης, εἰς τῆν ἑκατοστὴν ὀκατοστὴν ἕκτην, γίνονται μεταξὺ ἑκατὸν εἴκοσιν ὀλυμπιάδες, καὶ ὀλίγον τι. Συνάγονται τοίνυν τῶν ἑκατὸν εἴκοσιν ὀλυμπιάδων ἔτη τετρακοσία ὀγδοήκοντα· τὰ γὰρ ἕτερα (4) τρία ἔτη λοιπὸν, ἴσως ἐν τῇ μεταξὺ τοῦ πρώτου καὶ τοῦ τετάρτου ἀναλαμβάνεται. Καὶ ἔχεις τὴν ἀπόδειξιν κατὰ τὴν Γραφὴν τῇ λέγουσαν· Ἀπὸ ἐξόδου τοῦ λόγου, τοῦ ἀποκριθῆναι, καὶ τοῦ οἰκοδομηθῆναι τὴν Ἱερουσαλήμ, ἕως Χριστοῦ ἡγουμένου, ἑβδομάδες ἑπτὰ, καὶ ἑβδομάδες ἐξήκοντα δύο. Τῶν μὲν οὖν χρόνων ταύτην τέως ἔχεις τὴν ἀπόδειξιν, καὶ ἄλλων οὐσῶν ἐρμηνειῶν διαφόρων, περὶ τῶν προειρημένων ἐν τῇ Δανιήλ ἑβδομάδων τῶν ἔτων.

temporum demonstrationem, quamvis aliæ diversæ non desint, de prædictis in Daniele annorum hebdomadis, interpretationes.

Κ'. Ἐπαγγελίας δὲ τὸν τόπον λοιπὸν ἄκουε, Μιχαίου λέγοντος· Καὶ σὺ Βηθλεὲμ, οἶκος τοῦ Ἐφραθα, μη ὀλιγοστὸς εἶ, τοῦ εἶναι ἐν χιλιάσιν Ἰού-

⁶⁵ I Esdr. vi, 15; III Esdr. vii, 5.

σον. Hæc verba non sunt e Bibliis, neque a Cyrillo Danieli ascribuntur, ut ab interpretibus existimatum est: sed sunt parenthesis auctoris majorem a lectore attentionem postulantis. Plura habemus ejusdem rei exempla similia. Sic *Procat.*, n. 6, cat. 13, n. 13; cat. 14, n. 8; cat. 15, n. 25, post promissum verbo λέγειν, quasi subsequentibus verbis immediate afferendum Scripturæ testimonium, parenthesis interjicit antequam ipsas Scripturæ voces proferat. Vide simile huic fere exemplum cat. 10, n. 8. Confirmat nostrum judicium, quod in codd. Roe et Casaub. post καὶ συνήσεις, (sic enim scriptum habent cum LXX loco συνήσει) additur, φησί, quasi tunc incipiat allegatum prophetæ testimonium. Loco οἰκοδομηθῆναι, Coisl., Reg., Roe, Casaub. hic et inferius duobus locis habent, οἰκοδομησιν, ut est in Bibliis, et vulgo legunt Patres. At Cyrillus omnino legit, οἰκοδομηθῆναι, cum annos hebdomadam incipiat ab anno Darii sexto, qua absoluta est templi ædificatio, I Esdr. vi, 15: quæ anno ejusdem secundo cæpta seu potius resumpta est, ibid. cap. iv, vers. 24: Grodecus loco ἕκτω, sexto, legit, ὀγδοῦ, octavo. Sed male.

(1) Τετρακοσίων ὀγδ. τριῶν. Ex codd. Reg., Roe, Casaub., emendamus editos, in quibus contra constructionis leges scriptum in accusandi casu, τετρακοσία... τρία ἔτων. Paulo post, Coisl. et Reg. habent, τις Ἡρώδης ἀλλόφυλος βασιλ., quidam Herodes alienigena.

(2) Τριῶν ὥρων. Ita nos ex Coisl. Editi, τριῶν ὥρων. Pro τριῶν Roe et Casaub. ferunt, ἕξ, sex, quæ sola lectio prima fronte recipienda videtur; quoniam non tres horæ, sed sex post evolutos quatuor annos residuæ, diem unum quo crescit bis-

A octoginta tres. Ait igitur, quod elapsis post ædificatam Hierusalem annis quadringentis octoginta tribus, ac deficientibus principibus; tunc veniet rex quidam alienigena, 173 sub quo nascetur Christus. Darius igitur Medus ædificavit [Hierusalem(5)], sexto quidem sui ipsius regni anno ⁶⁶, sexagesimæ vero sextæ Græcorum olympiadis primo. Olympias autem apud Græcos vocatur, quod singulis quadrienniis fieri solet certamen; propter eam diem, quæ in solaribus per quadriennium cursibus, ex horis tribus unoquoque anno residuis conficitur. Herodes porro regnat centesima octogesima sexta olympiade, quarto ejusdem anno. Igitur a sexagesima sexta, ad centesimam octogesimam sextam, intercedunt centum et viginti olympiades, et modicum quidpiam (6). Conficiunt ergo viginti supra centum olympiades, summam annorum quadringentorum octoginta. Nam tres alii postea anni, [ad complendum hebdomadarum numerum necessarii] in eo sane, quod inter primum et quartum annum interjacet, intervallo sumuntur. Jam igitur habes demonstrationem ex Scriptura aiente: « Ab exitu seramonis, ut responsum sit, et ædificata sit Hierusalem, usque ad Christum ducem hebdomades septem et hebdomades sexaginta duæ. » Hanc interim habes non desint, de prædictis in Daniele annorum heb-

XX. Promissionis vero locum audi jam, Michæa dicente: « Et tu Bethlehem, domus Ephratha, nequam quam minima es ut sis in millibus Juda. Ex te »

C sextilis annus conficiunt. Quid tamen, si non civilem diem, qui horis 24 constat, sed naturalem solum duodecim horarum, neglecta noctis mentione, respexerit Cyrillus? Credibilius est horas illum intellexisse, quæ duas æquinoctiales continent: quem admodum sanctus Epiphanius, hæres. xxiv, n. 7, ait annum constare 365 diebus et tribus horis. Ejusmodi horas computabant Marcosii apud Irenæum, lib. i, c. 17, n. 1, cum dies duodecim horarum mensuram continentes, dicerent suæ mysticæ duodecadis typum esse; dies vero illos intelligebant totum spatium die ac nocte constans, ac totum solis circulum complectens; alioqui rueret eorum hypothesis, totum anni circulum ejusmodi computationibus concludentium. Vide verba Irenæi Græca apud Epiphanius, hæres. xxxiv, n. 14. De instituto post quadriennium agone olympico ob diem quarto quoque anno intercalatum, vide Censorinum *De die natali*, cap. 18.

D (3) Τῆς ἕκτης. Hunc articulum supplevi ex Coisl., Reg., Roe, Casaub., et ex duobus memoratis vocem ἕτερα, inferius ante τρία ἔτη, λοιπὸν.

(4) Ἑτερα. Hanc vocem addidimus ex codicibus Roe et Casaub.

(5) Hoc est, ædificium consummavit.

(6) *Et modicum quidpiam.* Sic intelligendus est locus ille. Ab olympiadis sexagesimæ sextæ anno primo qui Darii sextus fuit, ad olympiadis centesimæ octogesimæ sextæ annum quartum quo regnum adiit Herodes, existunt olympiades centum et viginti, quæ annos quadringentos octoginta conficiunt; et præterea modicum quidpiam, nempe tres anni priores olympiadis 186; cujus anno postremo regnum invasit Herodes.

« enim mihi exhibit dux, ut sit in principem in Israel
 « et egressiones ejus ab initio, ex diebus sæculi ⁶⁶ »
 Quanquam loca quod attinet. Hierosolymitanus cum
 sis, jam prius nosti ea quæ in centesimo tricesimo
 primo psalmo scripta sunt: *Ecce audivimus eam in
 Ephratha, invenimus eam in campis silvæ* ⁶⁷. Ante pau-
 cos namque annos silvestris erat locus (1). Audisti
 rursus Habbacum dicentem ad Dominum: « Cum
 « appropinquaverint anni, agnosceris; cum advenerit
 « tempus, ostenderis ⁶⁸. » Et quodnam, **174** o pro-
 pheta, venientis Domini signum erit? Ille autem
 subdit: « In medio duarum vitarum cognosceris: »
 in hanc sententiam Dominum perspicue alloquens:
 In carne adveniens, vives et morieris; et resur-
 gens ex mortuis, iterum vives. Quanam vero ex
 Hierosolymitanæ regionis parte venturus est? num
 ex oriente vel occasu, aquilone vel austro? dic
 nobis accurate. Ille autem planissime respondet et
 ait: *Deus a Thæman veniet* (Thæman vero interpre-
 tatur « auster) et Sanctus de monte Pharan um-
 « broso, condense ⁶⁹, » quod in eundem sensum
 dixit Psaltes: « Invenimus eam in campis silvæ ⁷⁰.